
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

'-/Y

г. Люберцы

О создании виртуального учебно-консультационного пункта гражданской 
обороны городского округа Люберцы Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении положения о подготовке населения 
в области гражданской обороны», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении положения о подготовке 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства 
в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Уставом муниципального образования городской округ Люберцы 
Московской области, Распоряжением Главы муниципального образования 
городской округ Люберцы от 29.12.2023 № 13-РГ «О наделении полномочиями 
Первого заместителя Главы городского округа Люберцы», в целях организации 
подготовки неработающего населения городского округа Люберцы в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, постановляю:

1. Создать виртуальный учебно-консультационный пункт гражданской 
обороны в городском округе Люберцы Московской области на базе 
официального сайта администрации городского округа Люберцы Московской 
области л¥\¥\у.люберцы.рф.

2. Утвердить Положение о виртуальном учебно-консультационном пункте 



гражданской обороны в городском округе Люберцы Московской области 
(прилагается).

3. Информационно-аналитическому управлению администрации 
городского округа Люберцы (Каурдакова А.М.):

3.1. Создать раздел «Виртуальный учебно-консультационный пункт 
гражданской обороны» на официальном сайте администрации городского 
округа Люберцы Московской области (далее - «Виртуальный У КП ГО») в 
рубрике «112 и правопорядок».

3.2. Организовать техническую поддержку функционирования раздела 
«Виртуальный УКП ГО» и размещение представляемого информационного 
материала по тематике гражданской обороны, защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций.

3.3. Представлять по запросу управления по гражданской обороне 
и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа Люберцы 
Московской области информацию о количестве посещений раздела 
«Виртуального УКП ГО».

4. Управлению по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
администрации городского округа Люберцы (Порсев И.В.):

4.1. Организовать подготовку информационного материала по тематике 
гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций для 
размещения его в «Виртуальном УКП ГО».

4.2. Своевременно предоставлять информационный материал по тематике 
гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций 
для размещения его в «Виртуальном УКП ГО».

5. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 
администрации в сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 
на заместителя Главы Криворучко М.В.

Первый заместитель Главы ( Д w) И.В. Мотовилов

Верно
Подлинник документа хранится в Администрации городского округа 
Отдел служебной корреспонденции

|й области
^.Дьякова

'ЕНИе 
ДЕЛАМИ



УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации 
городского округа Люберцы 
Московской области

от

Положение
о виртуальном учебно-консультационном пункте гражданской обороны 

городского округа Люберцы Московской области

1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки неработающего 
населения городского округа Люберцы Московской области (далее - 
неработающее население) в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций в рамках организации и осуществления работы 
виртуального учебно-консультационного пункта гражданской обороны (далее - 
виртуальный УКП ГО), созданного на официальном сайте администрации 
городского округа Люберцы Московской области \¥Л¥Д¥.люберцы.рф в сети 
«Интернет».

2. Виртуальный УКП ГО состоит из трех блоков:
2.1. Блок «Нормативно-правовая база организации обучения 

неработающего населения».
2.2. Блок «Сведения об учебно-консультационных пунктах».
2.3. Блок «Информационные материалы для изучения».
3. Виртуальный УКП ГО предназначен для проведения мероприятий по 

подготовке неработающего населения в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций.

4. К неработающему населению относятся физические лица, не состоящие 
в трудовых отношениях с работодателем.

5. Основными задачами по подготовке неработающего населения в рамках 
работы виртуального УКП ГО являются:

5.1. Изучение неработающим населением способов защиты от опасностей, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 
порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, 
правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты.

5.2. Выработка у обучаемых психологической стойкости, уверенности в 
надежности средств и способов защиты от опасностей, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях.

6. В целях организации подготовки неработающего населения по вопросам 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в виртуальном УКП



ГО размещаются учебно-методические материалы по гражданской обороне и 
защите от чрезвычайных ситуаций.

Обучение неработающего населения осуществляется путем посещения 
ими разделов виртуального УКП ГО и самостоятельного изучения учебно
методических материалов.

7. Обучение неработающего населения осуществляется круглогодично.
8. Подготовка неработающего населения в виртуальном УКП ГО 

направлена на получение населением знаний и умений по вопросам:
8.1. Порядка действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым 

сообщениям органов управления гражданской обороны городского округа 
Люберцы Московской области.

8.2. Применения основных средств и способов защиты при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера, а также опасностей военного 
времени.

8.3. Пользования индивидуальными и коллективными средствами защиты 
и умения изготовлять простейшие средства защиты органов дыхания и кожи.

8.4. Оказания само- и взаимопомощи при травмах, ожогах, отравлениях, 
поражении электрическим током и тепловом ударе.

8.5. Защиты детей и обеспечения их безопасности при выполнении 
мероприятий по гражданской обороне.

9. В рамках виртуального УКП ГО оказываются консультационные услуги 
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, в том 
числе другим группам населения.

10. Для учета посещений виртуального УКП ГО устанавливается счетчик 
посещаемости.

11. Информационные обучающие материалы подлежат своевременному 
уточнению, корректировке, обновлению с учетом изменений, вносимых в 
действующее законодательство в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций.


